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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá personálními procesy získávání a výběru zaměstnanců v kulturních

nestátních neziskových organizacích. Cílem práce je popsat metody používané při

získávání a výběru zaměstnanců v těchto organizacích, srovnat tyto metody s teoretickými

metodami získávání a výběru zaměstnanců a identifikovat specifika získávání a výběru

zaměstnanců, tak jak je vnímají hlavní aktéři procesů. Teoretická část popisuje hlavní

přístupy k získávání a výběru zaměstnanců, definuje nestátní neziskové organizace obecně

a následně jejich část, která se věnuje zprostředkováním kulturních aktivit veřejnosti.

Empirická část práce využívá kvalitativního designu a hloubkových rozhovorů s vedoucími

pracovníky kulturních NNO k popsání metod získávání a výběru zaměstnanců a k odhalení

specifik kulturních NNO v těchto procesech.

KLÍČOVÁ SLOVA

Získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců, personalistika, nestátní neziskové organizace,

kultura.

ABSTRACT

This thesis deals with processes of recruitment and selection of employees in cultural non-

profit organizations. The main goal is to describe the methods used for recruitment and

selection in these organizations, compare these methods with theoretical methods and

identify the specifics of recruitment and selection, which are recognized by key actors in

the process. The theoretical part describes the main aprroaches to the recruitment and

selection of employees, defines NGOs in general and the part of NGOs that mediate

cultural activities to the public. The research uses qualitative design and depth interviews

with leaders of cultural NGOs, in order to describe a method of recruiting and selecting

employees and to reveal the specifics of cultural NGOs in these processes.

KEY WORDS

Recruiting employees, selection employees, human resources, non-profit non-

governmental organizations, recruitment, culture.
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1 Úvod

Lidské zdroje jsou esenciálním prvkem fungování každé organizace. Pochopení

fungování klíčových fází personálního řízení a jeho aplikování na oblast neziskového

sektoru je tak důležité pro umožnění lepšího vedení a potažmo dosažení lepšího výkonu

organizací. Téma práce je tak úzce spojené s oborem Studií občanské společnosti, jelikož

se týká problematiky fungování organizací občanské společnosti.

Na základě tematické literatury a na základě znalosti poměrů zejména v kulturních

nestátních neziskových organizacích jsem si určila cíl práce, a to je zmapování oblasti

získávání a výběru zaměstnanců v nestátních neziskových organizacích, jejichž hlavní

činnosti je poskytování kulturních služeb veřejnosti. Půjde mi jednak o popsání reality

průběhu procesů v dané oblasti, jednak o zachycení názorů a postojů k těmto procesům

hlavními aktéry. Dle výsledků pak případně doporučit model, který se jeví jako

nejvhodnější.

Práce se bude snažit najít odpověď na otázku: Jakým způsobem probíhá získávání a

výběr zaměstnanců v kulturních NNO? Hlavní otázka bude doplněna třemi podotázkami,

které podchytí tři hlavní aspekty procesů získávání a výběru zaměstnanců: jaké metody

jsou používány, jak se tyto v praxi využívané metody liší od teorie a v čem jsou specifické

tyto procesy v prostředí kulturních NNO.

Zúžení tématu pouze na organizace kulturní (nikoli na celý neziskový sektor) je

způsobeno za prvé hlubokým zájmem a vhledem do tohoto typu organizace, za druhé

možnostmi a rozsahem diplomové práce a za třetí specifičností, kterou u kulturních

organizací nalézám. Kultura sama o sobě je obtížně definovatelná, a pokud k definování

dochází, tak v různých výrazně odlišných pojmech. Z toho důvodu, organizace, které mají

kulturu či kulturní služby určené jako svůj hlavní účel, mohou nabírat mnohé různé

podoby. Kultura je dále specifická tím, že je určitým způsobem blízká každému člověku,

alespoň některá z jejích podob se každého z nás dotýká. Organizace zabývající se kulturou

tak mají tak široké spektrum „uživatelů“, jak široká je celá veřejnost. Každý jedinec má

nějaké pojetí kultury a dle svého je schopen posoudit, co se tomuto pojetí blíží a co ne.

Domnívám se, na základě výše uvedeného, že proces získávání a výběru

zaměstnanců do kulturních organizací bude probíhat natolik specificky, že jej stojí za to

prozkoumat. Mým cílem pak bude zmapovat tuto oblast pomocí výběru vzorku organizací,
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u kterých se dá předpokládat odlišný přístup k řízení lidských zdrojů a umožní mi tak

odhalit společné znaky v přístupech.

Pro výzkum využiji kvalitativní design, který mi vedle popisu samotného procesu

pomůže odhalit i postoje aktérů k procesům a jejich názory na specifičnost procesů

v oblasti neziskové kultury. Pro sběr dat využiji polostrukturované rozhovory, které budu

částečně analyzovat jako expertní rozhovory a částečně jako rozhovory, které mi mají

poskytnout osobní pohledy a názory účastníků výzkumu. V rámci expertní části, využiji,

vedle rozhovorů, analýzy dokumentů týkajících se získávání a výběru zaměstnanců

(zejména zveřejněné inzeráty a organizační struktury).

Výstupem výzkumu práce bude na jedné straně komparace teorie s praxí odvětví a

komparace v rámci organizací samotných a na druhé straně popis názorů a pocitů ohledně

specifičnosti procesů z pohledu aktérů.

Teoretická část má za účel definovat základní témata práce a dle toho je také

strukturovaná. Je rozdělena na základní čtyři oblasti. Na část zabývající se nestátními

neziskovými organizacemi, část definující kulturu a kulturní organizace v neziskovém

sektoru, část zabývající se popisem personálních procesů získávání a výběru a poslední

část, která se zabývá personalistikou v nestátních neziskových organizacích.

První kapitola tedy definuje neziskový sektor a organizace neziskového sektoru.

Snaží se předložit hlavní definice a nejvýznamnější východiska teorií neziskového sektoru

a samotných organizací neziskového sektoru. Zároveň popisuje, jakým způsobem fungují

organizace v českém prostředí, na základě čeho a jak jsou definovány. Jelikož je mým

cílem zjistit i názory na specifičnost kulturních organizací mezi ostatními neziskovými

organizacemi, je třeba udělat malou sondu i obecně do neziskových organizací a popsat,

jakými všemi obory se mohou zabývat. Kapitola vychází zejména ze sborníku Občanský

sektor od Marka Skovajsy,1 z teorií Salamona a Anheiera2 a z dokumentů Rady vlády pro

nestátní neziskové organizace, což jsou autoři a subjekty, které se specializují na oblast

občanské společnosti a pro stanovení základních definic je tak považuji za nejvhodnější.

1 SKOVAJSA, Marek. Občanský sektor: organizovaná občanská společnost v České republice. Vyd. 1.

Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-681-0.
2 SALAMON, Lester M.; ANHEIER, Helmut K. Defining the nonprofit sector: A cross-national analysis.

Manchester University Press, 1997.
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Druhá kapitola je pak zaměřena již konkrétně na kulturní neziskové organizace.

Kvůli mnohoznačnosti pojmu kultura je nutno věnovat část kapitoly jeho vymezení a

stanovení definice, která bude používána pro účely mojí práce. Následuje představení

kulturních neziskových organizací, jejich členění a jejich fungování v rámci prostředí

České republiky. Kultura je definována na základě australského autora Davida Throsbyho,3

který se zabývá kulturou ve spojení s ekonomií. Toto spojení pro mě bylo užitečné, jelikož

jeho přístup k pojmu kultura je vhodný i pro moji práci. Dále vycházím z české autorky

Hany Horákové, která shrnuje nejčastěji a nejvíce používané definice kultury v knize

Kultura jako všelék?.4 Popis kultury v českých podmínkách pak vychází zejména

z vládních a legislativních dokumentů.

Třetí část práce se zabývá teoretickým popisem metod získávání a výběru

zaměstnanců. Kapitola uvede cíle jejich získávání a výběru. Dále se věnuje tomu, z čeho

procesy vychází, čím by se měly řídit, a jaké jsou nezbytnosti pro správné a efektivní

přístupy. První část kapitoly popisuje obecné návody na získávání a výběr zaměstnanců,

které jsou uplatnitelné pro většinu středních a větších firem, se samostatným personálním

oddělením nebo které případně spolupracují s personálními agenturami. Další dvě

podkapitoly shrnují specifika procesů jednak v malých podnicích a jednak ve veřejné

správě. Kapitola čerpá z dostupné odborné literatury, zejména z Michaela Armstronga,5

britského autora mnoha knih o personalistice a řízení lidských zdrojů a hlavně

dlouholetého praktika v této oblasti. Z českých autorů je čerpáno zejména z knih Josefa


[…]


pracovat, protože je známá a prestižní. Ale tento typ výzkumu by předpokládal

kvantitativní předvýzkum, pro určení toho, které organizace jsou považovány za prestižní.

5 Závěr

V práci jsem se věnovala tématu získávání a výběru zaměstnanců v kulturních

nestátních neziskových organizacích. Hlavní výzkumnou otázkou jsem se ptala na to,

jakým způsobem probíhá získávání a výběr zaměstnanců v těchto organizacích. Tato

otázka byla rozdělena na tři dílčí podotázky. Pomocí první z nich jsem se ptala na metody

používané organizacemi pro personální procesy získávání a výběru zaměstnanců. V druhé

podotázce jsem se zabývala srovnáním používaných metod s teorií. A třetí podotázkou
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jsem se snažila identifikovat specifika získávání a výběru v kulturních NNO z pohledu

hlavních aktérů.

Na základě studia teoretické literatury jsem si sestavila chronologickou posloupnost

jednotlivých kroků získávání a výběru, kterou jsem se řídila při hloubkových rozhovorech.

Toto rozdělení jsem využila i pro analýzu rozhovorů. A dále mi pak pomohlo při

srovnávání praktických metod s metodami teoretickými. Ačkoli existují rozdíly

v metodách využívaných organizacemi mého vzorku, zejména pak dojde-li na vyhlašování

veřejných výběrových řízení, existují také poměrně zřetelné podobnosti mezi

organizacemi. Těmito podobnostmi jsou absence strategického plánování, zajištění

personálního řízení výkonným managementem organizace, neformální definování

požadavků pracovní pozice, využívání možností internetu a využívání osobních kontaktů

pro získání nových zaměstnanců do organizace.

Srovnání teoretického rámce se získanými informacemi přineslo podle mého názoru

zajímavá zjištění. Výše uvedené podobnosti jednotlivých organizací jsou ve velké míře

zároveň společné odlišnosti praxe od teorie. Zásadní odlišností je pak skutečnost, že méně

jak polovina organizací z mnou zvoleného vzorku vyhlašuje veřejná výběrová řízení na

obsazované pozice. Co mě při analýze dat překvapilo, bylo, že kulturní organizace

využívají některé z tzv. nových metod získávání a výběru zaměstnanců, ačkoli často tak

činí intuitivně bez znalosti teorie. Bez výjimky zveřejňují informace o volných pozicích na

sociálních sítích, využívají modelu „otevřené pracovní pozice“, z dalších metod je to

například networking a rekrutovací akce. Trend v doporučovaných praktikách získávání a

výběru se tak přibližuje způsobu, jak to v těchto organizacích funguje. Nové metody

získávání a výběru se snaží o vytváření neformálního prostředí a o rekrutování talentů.

Tyto přístupy jsou v kulturních NNO již praktikovány.

Poslední částí výzkumu byla identifikace specifik získávání a výběru zaměstnanců v

kulturních NNO, jak je vnímají samotní aktéři. Specifika byla určena na základě přímých

dotazů a dále na základě druhotné analýzy rozhovorů. Dle názorů vedoucích pracovníků

jsou zaměstnanci kulturních NNO do jisté míry uzavřenou skupinou lidí, která se velmi

často vzájemně setkává při různých kulturních příležitostech, což ovlivňuje jak získávání,

tak výběr zaměstnanců. Tato vzájemná setkání jsou zároveň rekrutovací akcí a zároveň

způsobem, jak najít zaměstnání v oboru či získat kontakty, které jsou pro fungování

v kultuře nepostradatelné a též jsou pozitivně hodnoceny při výběru na volné pozice. Toto
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je jeden důležitý aspekt fungování kulturních NNO, který se odráží v dalších

identifikovaných odlišnostech. Omezené zdroje jsou určujícím znakem většiny

neziskových organizací, a proto ovlivňují i specifika kulturních NNO. V kulturních

organizacích, které jsem zkoumala, jsou zdroje jako motivátor pro uchazeče vystřídány

nabídkou kreativní práce, díky níž se jedinec může seberealizovat.

Pro účely výzkumu jsem si na základě teoretického rámce určila vzorek kulturních

NNO rozdělený podle velikosti a způsobu založení. Ačkoli podle teorie bylo možné

očekávat jisté rozdíly mezi metodami používanými v malých a velkých organizacích a

mezi organizacemi zakládanými veřejnou správou a organizacemi zakládanými

soukromými subjekty či osobami, tento předpoklad se v rámci mého vzorku nepotvrdil.

Jsem si vědoma toho, že veškeré výše uvedené závěry nelze zobecnit a platí pouze na

mnou zvolený vzorek. K dalšímu výzkumu bych proto doporučila širší uchopení tématu.

V rámci informací získaných ze zvoleného vzorku lze postřehnout jisté podobnosti v

získávání a výběru zaměstnanců mezi jednotlivými organizacemi. Za prvé, zdá se, že zcela

specifickými organizacemi, co se týče získávání a výběru, jsou divadla. Bylo by zajímavé

prozkoumat dále, zda toto platí pouze určený vzorek, nebo by to platilo i ve vzorku, který

by prvotně tuto skutečnost zachycoval.

Ve vybraných organizacích mého vzorku je též naznačena možnost odlišností

organizací zakládaných magistrátem a zakládaných městskou částí. Prokázat či vyvrátit

vliv tohoto aspektu na fungování organizace by mohlo být zajímavým a podnětným

výzkumem. Zejména pro samotné organizace a jejich zakladatele.

Popis metod používaných pro získávání a výběr zaměstnanců v kulturních NNO a

odhalení jejich specifik může být užitečným zdrojem informací pro vedoucí pracovníky

těchto organizací, kteří budou váhat, jaké metody zvolit. Zároveň může být inspirací pro

samotné respondenty, kteří se doposud třeba ani nezamysleli nad tím, jaké metody

používají, případně proč a zda by nebylo vhodné je změnit.
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