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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení: Vybrané téma Získávání a výběr zaměstnanců do kulturních NNO
je relevantní ke studovanému oboru a v práci řádně zdůvodněno.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Stručné slovní hodnocení:
Obsah práce je relevantní k tématu. Autorka se v teoretické části opírá o literaturu k občanskému sektoru a
neziskovým organizacím, včetně specifik kulturních organizací. Dále pak vhodně využila zdroje z oblasti
personalistiky. Oba tyto směry tvoří teoretickou základnu zkoumané problematiky, která koresponduje
s praktickým výzkumem.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Cílem práce bylo popsat metody používané při získávání a výběru zaměstnanců v těchto organizacích, srovnat
tyto metody s teoretickými metodami získávání a výběru zaměstnanců a identifikovat specifika získávání a
výběru zaměstnanců.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1-2

Stručné slovní hodnocení:
Pro výzkum autorka použila kvalitativní metodu s využitím polostrukturovaných dotazníků, které následně
zpracovala. Současně využila i analýzu dokumentů zkoumaných organizací v oblasti získávání pracovníků.
Autorka se věnovala i otázce validity a etiky výzkumu.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka shrnula zjištění vyplývající z výzkumu, doporučila bych hlubší analýzu a diskuzi nad výsledky.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Práce se zdroji odpovídá standardům používaným na FHS UK.
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Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

2

Stručné slovní hodnocení:
Struktura práce je odpovídající. Práce obsahuje některé gramatické nepřesnosti.

Celková známka před obhajobou: 1 - 2

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Co byste na základě Vašeho výzkumu doporučila kulturním neziskovým organizacím ke zlepšení (jako nejlepší

praxi) v oblasti získávání a výběru pracovníků?

Celkové vyjádření/komentář vedoucí práce:

(Není povinné.)

Práce odpovídá zadání, autorka naplnila stanovený cíl práce.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24.8.2016

……………………………………………….

Podpis vedoucí práce.